
 
 

    COMUNE DI VILLASANTA 

Provincia di Monza e Brianza 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 Numero 37 del 06/04/2020 

 
Oggetto: ORDINANZA DI PROTEZIONE CIVILE N. 658/2020 RECANTE ULTERIORI 

INTERVENTI DI PROTEZIONE CIVILE IN RELAZIONE ALL'EMERGENZA 

RELATIVO AL RISCHIO SANITARIO CONNESSO ALL'INSORGENZA DI 

PATOLOGIE DERIVANTI DA AGENTI VIRALI TRASMISSIBILI. LINEE DI 

INDIRIZZO DELLA GIUNTA COMUNALE ALL'UFFICIO SERVIZI SOCIALI . 

 

 

L'anno 2020, addì 6 del mese di Aprile, alle ore 15.00, previo esaurimento delle formalità prescritte 

dalla Legge, dallo Statuto e dal Decreto Sindacale n. 4 del 25/03/2020, si è riunita sotto la Presidenza 

del Sindaco ORNAGO Luca presente presso la Sede Comunale, la Giunta Comunale mediante 

collegamento in videoconferenza con il resto dei suoi componenti .  

Partecipa all'adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Generale 

Dr.ssa VOLPEZ Raffaella presente presso la Sede Comunale ed in collegamento in videoconferenza come 

sopra indicato. 

 

Accertata per appello nominale da parte del Segretario Generale Dr.ssa VOLPEZ Raffaella la 

presenza dei Signori: 

 

 

Cognome e Nome 

 

 

Qualifica 

 

Presenze 

 

ORNAGO Luca 
 

GARATTI Gabriella 
 

VARISCO Laura 
 

COLOMBO Claudio 
 

FAGNANI Adele 
 

LINDNER Stefano 
 

 

 

SINDACO 
 

VICE-SINDACO 
 

ASSESSORE 
 

ASSESSORE 
 

ASSESSORE 
 

ASSESSORE 

 

 

SI 
 

SI 
 

SI 
 

SI 
 

SI 
 

SI 

 

 

Il presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a 

trattare il seguente argomento: 

 



  

                                            COMUNE DI VILLASANTA 
Provincia di Monza e Brianza 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta deliberativa illustrata dall’Assessore Varisco Laura alla Giunta concernente 

l’oggetto: “ORDINANZA DI PROTEZIONE CIVILE N. 658/2020 RECANTE ULTERIORI 

INTERVENTI DI PROTEZIONE CIVILE IN RELAZIONE ALL'EMERGENZA RELATIVO AL 

RISCHIO SANITARIO CONNESSO ALL'INSORGENZA DI PATOLOGIE DERIVANTI DA 

AGENTI VIRALI TRASMISSIBILI. LINEE DI INDIRIZZO DELLA GIUNTA COMUNALE 

ALL'UFFICIO SERVIZI SOCIALI .”; 

 

Ritenuto di approvare la suddetta proposta; 

 

Dato atto che sulla presente proposta di deliberazione, trattandosi di mero atto di indirizzo, 

non è stato richiesto il parere di regolarità tecnica del responsabile del Servizio interessato 

ai sensi dell’art.49, 1° comma, TUEE.LL; 

 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi dai singoli componenti chiamati per appello nominale a mezzo 

di dichiarazione vocale; 

 
DELIBERA 

 

1. di approvare la proposta deliberativa in oggetto, nel testo che si allega al presente provvedimento 

per costituirne parte integrante e sostanziale. 

 

2. Inoltre, con successiva votazione unanime e favorevole, resa dai singoli componenti chiamati per 

appello nominale a mezzo di dichiarazione vocale, dichiara di rendere il presente provvedimento 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.. 

 

 

Il Sindaco dichiara esauriti gli argomenti all’o.d.g. e chiude la seduta alle ore 16.00. 

 



 

 COMUNE DI VILLASANTA 
Provincia di Monza e Brianza 

 
 

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA 
Servizi Sociali 

 
OGGETTO: ORDINANZA DI PROTEZIONE CIVILE N. 658/2020 RECANTE ULTERIORI 
INTERVENTI DI PROTEZIONE CIVILE IN RELAZIONE ALL'EMERGENZA RELATIVO 
AL RISCHIO SANITARIO CONNESSO ALL'INSORGENZA DI PATOLOGIE DERIVANTI 
DA AGENTI VIRALI TRASMISSIBILI. LINEE DI INDIRIZZO DELLA GIUNTA 
COMUNALE ALL'UFFICIO SERVIZI SOCIALI . 
 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 

Assessorato competente : Assessorato Politiche sociali e servizi alla persona -  
Servizi per l'infanzia e asilo nido - Politiche giovanili -  Integrazione -  Politiche di 
genere -  Politiche abitative. 
Assessore competente: Varisco Laura 
Settore: SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA 
Responsabile di Settore: Angela D'Onofrio 
 

CONSIDERATO che l’OMS- organizzazione mondiale della sanità, ha dichiarato in data 

30/01/2020 l’epidemia da COVID -19 un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale;  

 
VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 31/01/2020, con la quale è stato dichiarato, per sei 

mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale a causa del rischio connesso all’insorgenza di 

patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;  

 

Richiamato, altresì, il comma 1 dell’art. 25 del D. Lgs. 1/2018 in base al quale “per il 

coordinamento dell’attuazione degli interventi da effettuare durante lo stato di emergenza di rilievo 

nazionale si provvede mediante ordinanze di protezione civile, da adottarsi in deroga ad ogni 

disposizione vigente, nei limiti e con le modalità indicate nella deliberazione dello stato di 

emergenza e nel rispetto dei principi generali dell’ordinamento giuridico e delle norme dell’Unione 

Europea”;  

 

VISTI:  
 il decreto legge n. 6 del 23/2/2020 recante “Misure urgenti di contenimento e gestione 

dell’emergenza epidemiologica da COVID-19;  
 Il decreto legge 2 marzo 2020, n. 9 recante “Misure urgenti di sostegno per famiglie, 

lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da COVID -19”;  

 Il decreto legge 8 marzo 2020 n. 11 recante “Misure straordinarie ed urgenti per contrastare 

l’emergenza epidemiologica da COVID -19 e contenere gli effetti negativi sullo 

svolgimento dell’attività giudiziaria”;  

 Il decreto legge 9 marzo 2020 n. 14 recante “Misure urgenti in materia di contenimento e 

gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

 



 il decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, recante “Misure di potenziamento del Servizio 

sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse 

all’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

 il decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante “Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza 

epidemiologica da COVID-19”; 

 

RICHIAMATI i decreti del Presidente del Consiglio dei ministri 4 marzo 2020, 8 marzo 2020, 9 

marzo 2020, 11 marzo 2020 e 22 marzo 2020 concernenti disposizioni attuative del citato decreto-

legge n. 6 del 2020, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 13 del 2020; 

 
RICHIAMATA, inoltre, l’Ordinanza n. 658 del 29/03/2020 del Capo del Dipartimento della 

Protezione Civile presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri recante “Ulteriori interventi 

urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso 

all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”,  con la quale è stata ravvisata la 

necessità di supportare i Comuni interessati dall’emergenza epidemiologica da COVID -19, 

mediante un primo incremento del fondo di solidarietà comunale e la conseguente assegnazione di 

risorse economiche da contabilizzare nei bilanci dell’Ente a titolo di interventi di solidarietà 

alimentare ; 

 

RILEVATO che l’importo spettante a ciascun comune, a titolo di contributo a rimborso della spesa 

sostenuta, è stato predeterminato attraverso un riparto che tiene conto della popolazione residente in 

ciascun comune e della distanza tra il valore del reddito pro-capite di ciascun comune ed il valore 

medio nazionale;  

 

VERIFICATO che al Comune di Villasanta, l’allegato all’ Ordinanza n. 658 del 29 Marzo 2020 di 

cui sopra, assegna euro 74.179,48; 

 

ACCERTATO altresì che il Ministero dell’Interno ha pubblicato sul proprio sito internet la 

spettanza di cui trattasi, collocandola nell’ambito dei Contributi spettanti per fattispecie specifiche 

di legge; 

 

DATO ATTO che il Comune di Villasanta intende utilizzare la somma di € 74.179,48.= per 

l’acquisto di buoni spesa utilizzabili per il rifornimento di generi alimentari  di prima necessità 

utilizzabili presso gli esercizi commerciali del territorio il cui elenco verrà pubblicato sul sito web 

istituzionale;  

 
RILEVATO CHE l’art. 4 Ordinanza Protezione civile n. 658 del 29.03.2020 prevede una misura 

“extra ordinem”, straordinaria e urgente, destinata al sostegno dei “nuclei familiari più esposti 

agli effetti economici, derivanti dall'emergenza epidemiologica da virus COVID-19”, e per quelli 

“in stato di bisogno”, per soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali; 

 
RILEVATO ALTRESÌ CHE l’articolo 4 della succitata Ordinanza prevede che gli acquisiti di che 

trattasi possano avvenire in deroga al decreto legislativo n. 50/2016;  

 

DATO ATTO che la relativa spesa è stata prevista in conto al bilancio 2020/2022- anno 2020 come 

segue:  

 macro aggregato 12.04.1.0103 - cap 3401 “acquisto di generi alimentari e prodotti di prima 

necessità in seguito all’emergenza COVID-19,  

 macro aggregato 12.04.1.0104 – cap 3402 “Contributi per l’acquisto di generi alimentari di 

prima necessità in seguito all’emergenza COVID -19;  

 



RITENUTO OPPORTUNO disciplinare le modalità di erogazione della misura fornendo un 

indirizzo all’Ufficio dei Servizi Sociali; 

 

DATO ATTO CHE sulla presente proposta di deliberazione, trattandosi di mero atto di indirizzo, 

non è stato richiesto il parere di regolarità tecnica del responsabile del Servizio interessato ai sensi 

dell’art.49, 1° comma, TUEE.LL; 

 

Tutto ciò premesso e rilevato  

 

PROPONE 
 

1. DI UTILIZZARE le risorse di cui al Fondo di Solidarietà Alimentare assegnato con 

ordinanza di protezione civile n. 658/2020, ammontanti ad €. 74.179,48.= per l’acquisto di 

buoni spesa utilizzabili per il rifornimento di generi alimentari di prima necessità, 

utilizzabili presso gli esercizi commerciali del territorio il cui elenco verrà pubblicato sul 

sito web istituzionale;  

 

2. DI ESPRIMERE, attraverso l’approvazione delle “LINEE DI INDIRIZZO 
ALL’UFFICIO SERVIZI SOCIALI ”, allegate al presente atto quale parte integrante e 

sostanziale, il proprio indirizzo in merito all’erogazione della misura in oggetto;  

 

3. Di DEMANDARE al settore Servizi alla Persona/ufficio Servizi Sociali l’attuazione di 

quanto previsto dal presente atto di indirizzo;  

 

4. DI DICHIARARE, con separata votazione resa dai singoli componenti chiamati per 

appello nominale a mezzo vocale, di rendere la presente proposta di deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 c. 4 del D. L.gs n. 267/2000 e s.m.i..  ed 

autonoma votazione a norma dell’articolo 134, 4° comma del D. Lgs. n. 267/200, la 

seguente deliberazione immediatamente esecutiva, al fine di provvedere senza indugio agli 

adempimenti necessari. 

 

 

 

 

 

Allegati: 

(Linee di indirizzo della Giunta Comunale agli uffici competenti) 

 



COMUNE DI VILLASANTA

Pareri

75

ORDINANZA DI PROTEZIONE CIVILE N. 658/2020 RECANTE ULTERIORI INTERVENTI DI
PROTEZIONE CIVILE IN RELAZIONE ALL'EMERGENZA RELATIVO AL RISCHIO SANITARIO
CONNESSO ALL'INSORGENZA DI PATOLOGIE DERIVANTI DA AGENTI VIRALI TRASMISSIBILI.
LINEE DI INDIRIZZO DELLA GIUNTA COMUNALE ALL'UFFICIO SERVIZI SOCIALI .

2020

Servizi Sociali

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

06/04/2020

Ufficio Proponente (Servizi Sociali)

Data

Parere Non Necessario

ANGELA D'ONOFRIO

Parere Tecnico

Ai sensi dell'art.49 c.1 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. sulla proposta di deliberazione in oggetto in ordine
alla regolarità tecnica esprime parere ---------------.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:



Letto, confermato e sottoscritto.  

 

IL  Sindaco 

 ORNAGO Luca  

Il Segretario Generale 

Dr.ssa VOLPEZ Raffaella 

 

 

 

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione: 

- viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il: 09/04/2020  e vi rimarrà per 15 giorni 

consecutivi 

- viene comunicata contestualmente ai capigruppo ai sensi dell'art. 125 D.L.gs 18.08.2000, n. 267. 

 

 

Il Vice Segretario Generale 

                        Dr.ssa CASTOLDI Laura 

 

    

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo pretorio a norma di legge ed E’ DIVENUTA 

ESECUTIVA in data________________________, ai sensi dell’art. 134 comma 3 del D.Lgs 18 

agosto 2000 n. 267. 

 

Villasanta, lì ______________________ 

 

 

Il Vice Segretario Generale  

(Dr.ssa CASTOLDI Laura) 

 


